
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 68 DEL 27/06/2024 
 
 

OGGETTO: Acquisto GPL sede comunale – Fornitura MAGGIO 2024 - CIG B17404CF45 - 
Determina a contrattare affidamento, impegno di spesa e liquidazione 
fornitura. 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

LUPICA RINATO Geom. Aurelio 
 

 Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;  

 Richiamato il decreto sindacale n. 04/24 in data 14.06.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n.24 del 22.12.2023 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)”; 

 Visto il Codice Identificativo Gara n. CIG: B0A2CE3081, acquisito secondo le modalità indicate dall'a rt.9, 
comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

 Dato atto che si rende necessario procedere alla fornitura di circa 1400 litri di GPL a servizio dell’impianto di 
riscaldamento della sede comunale, in quanto il bombolone risulta quasi vuoto; 

 Richiamato l’art. 50 del lettera b) del D.Lgs. 36 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

 Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

 il fine che il contratto intende perseguire;  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

 Dato atto pertanto che: 

a) con l'esecuzione del servizio si intende garantire la fornitura di litri 1400 di GPL da riscaldamento a 
servizio della sede comunale; 

b) il contratto avrà per oggetto Fornitura di litri 1400 di GPL a servizio impianto di riscaldamento sede 
comunale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

c) ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.lgs. 36 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - (G.U. n. 77 
del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); si procederà all’individuazione di unico operatore economico e vista 
l’entità dell’importo la stipulazione avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata.  

 Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.  

 Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti. 

 Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto.  

 Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine diretto 
(OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta.  

 Accertato allo scopo che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a); 

 Richiamata la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ad oggetto 
“Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

 Richiamato il comunicato ANAC del 19.12.2023 cge testualmente recita: “ Dal 1° gennaio 2024 la 
digitalizzazione integrale del ciclo degli appalti acquisisce piena efficacia, come previsto dal nuovo Codice 
degli Appalti e dagli impegni presi con il Pnrr. Verranno meno i regimi transitori di pubblicità legale nei 
contratti pubblici, le attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell’ecosistema di 
approvvigionamento digitale e l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte 
delle stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva. La disciplina in tema di 
digitalizzazione sarà applicabile anche alle procedure di affidamento comprese nel Pnrr avviate a partire dal 1° 
gennaio 2024. E’ quanto stabilisce la delibera predisposta da Anac, d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, per assicurare alle stazioni appaltanti e agli operatori economici l’esaustività delle 
indicazioni relative all’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.” 

 Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it, catalogo MAPA _ combustibili da 
riscaldamento, una Trattativa Diretta (n° 4307216) con un unico operatore economico, GAS ENERGY 
S.p.A., con sede in Via Giordano Bruno 20 – 60019 SENIGALLIA; 

 Vista la stipula della trattativa privata MEPA n. 4307216), avvenuta in data 08.05.2024, per la somma di 
affidamento parai a €.1.540,48 comprensiva di Iva e Accise, a favore della succitata ditta GAS ENERGY 
S.p.A., con sede in Via Giordano Bruno 20 – 60019 SENIGALLIA - P. IVA 07649890014, ad oggetto 
“Fornitura di 1400 litri GPL presso sede comunale; 

 Verificata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n° INPS_41252234 del 06.06.2024, con scadenza il 
04/10/2024, acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale, la ditta GAS Energy S.p.A., con 
sede in C.so G. Bruno, 20/4 a SENIGALLIA (AN) – P. IVA 07649890014, risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi a suo carico; 

 Ritenuto affidare la fornitura di che trattasi, come da stipula della succitata trattativa diretta MEPA; 

 Dato atto, inoltre, che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurementMePA, 
firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema.  

 Accertata la regolare fornitura avvenuta in data 08/05/2024; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Vista la fattura elettronica n, 1800-2024 del 31.05.2024, prodotta dalla ditta GAS ENERGY S.p.A., con sede 
in Via Giordano Bruno 20 – 60019 SENIGALLIA - P. IVA 07649890014, registrata all’ufficio protocollo del 
comune in data 04.06.2024 e registrata al n. 1479, della somma complessiva pari a €. 1540,48 per la fornitura 
di litri 1400 di GPL per riscaldamento sede comunale; 

 Visti inoltre:  

 la legge n. 241/90 e s.m.i;  

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 36/2023;  

 il D.Lgs n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale 

 Vista la disponibilità di bilancio. 

 Visto il regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 
1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere alla fornitura di quanto 

necessario, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lettera b) del D.lgs. 36/2024 ad operatore 
economico aderente al bando presente sulla piattaforma M.E.P.A. avente ad oggetto “Combustibili da 
riscaldamento (Beni)”; 

2. di affidare alla ditta GAS ENERGY S.p.A., con sede in Via Giordano Bruno 20 – 60019 SENIGALLIA - P. 
IVA 07649890014, la fornitura di cHe trattasi, giusta stipula trattativa MEPA n. n. 4307216, per un importo 
pari a complessivi €. 1.540,48; 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 1.540,48 alla voce 460, Capitolo 1041, articolo 99 ad oggetto 
“ACQUISTO BENI PER GESTIONE STABILI” del redigendo bilancio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria; 

4. di liquidare a favore della ditta su indicata la fattura elettronica n, 1800-2024 del 31.05.2024, della somma 
complessiva pari a €. 1540,48 per la fornitura di litri 1400 di GPL per riscaldamento sede comunale 

5. di dare atto che: 

 il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti bancari e/o postali in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: B0A2CE3081; 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

7. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole; 

8. di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i 
successivi e conseguenti adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
LUPICA RINATO Geom. Aurelio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
 
Li,  Il Funzionario Incaricato 

DECOLLE Geom.Gianpiero 


